CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

      Estado de São Paulo

_________________________________________________________________________________
Travessa São Benedito, Nº 09 – Centro – Araçariguama – SP - CEP 18147-000.

Fone: (11) 4136-1455 – E-mail: camara.araca@uol.com.br

INDICAÇÃO Nº 277/2023

Solicito a essa Casa de Leis, a
Implantação da Língua Brasileira
de Sinais–Libras nas Transmissões
das Sessões , realizadas na Câmara
Municipal de Araçariguama.

Senhor Presidente

Indico, nos termos regimentais, que se encaminhe ofício a Câmara Municipal, a
Implantação da Língua Brasileira de Sinais–Libras nas Transmissões das
Sessões, realizadas na Câmara Municipal de Araçariguama.

JUSTIFICATIVA

 A presente indicação se faz necessária tendo em vista que a comunicação é
um fator fundamental para o ser humano, e Libras é uma ferramenta que
possibilita a interação dos surdos. Os interpretes de língua de sinais surgiram
devido á necessidade da comunidade surda de possuir um profissional que
auxiliasse no processo de comunicação com as pessoas ouvintes.
Inicialmente, a atuação era informal, ou seja, pais ou membros da família
das pessoas surdas faziam essa função. Entretanto, para que isso ocorresse
de modo formal foi necessário que a Língua Brasileira de Sinais fosse
oficializada. Por meio desse venho pedir a essa Casa de Leis a Implantação.

 Considerando pedidos a esta vereadora.

Sala da Sessões, 04 de maio  de 2023.

Profª Iara Costa

Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D20HB21308Z80W99
		2023-05-05T16:09:57-0300